
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 773/2022/GGP/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1462030, RESOLVE:
Liberar a Servidora Pública MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, Id. Funcional 
57201133/1, de suas funções no período de 16 a 18 de novembro de 2022, para 
participar do VI Seminário sobre a Educação no Cárcere – Região Norte 2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879766
PORTARIA Nº 759/2022/GGP/DPG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial aos 
servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela PORTARIA nº 52/2022, 
de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1435905; RESOLVE: Conceder diária de plantão Defensorial aos 
servidores abaixo relacionados em razão da realização de Plantão:

NOME MATRÍ-
CULA

QUANTIDADE/
MÊS

PERÍODO DO 
PLANTÃO

FELIPE BEZERRA DA SILVA 5925621 02(OUT) 01 E 02/10/2022

INGRID LOPES FARIAS 7565395 02(OUT) 01 E 02/10/2022

ISABELLA CRISTINA DAMASCENO RETTO 5958979 02(SET) 17 E 18/09/2022

ISAURA RAFAELLA BEMERGUI DOS SANTOS 5934617 02(OUT) 15 E 16/10/2022

LETHICIA MARIA SOUZA E SILVA 5901979 01(OUT)
02(NOV)

31/10/2022; 01 E 
02/11/2022

LIA DE SOUZA MARTINS 5944246 02(OUT) 29 E 30/10/2022

MAGNO EDSON ROXO DE SOUZA 5964750 02(OUT) 15 E 16/10/2022

TACIANA PANTOJA REZENDE 5961040 03(OUT) 22,23 E 24/10/2022

WLADIMIR FARIAS DO NASCIMENTO JUNIOR 5897827 02(OUT) 15 E 16/10/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879351
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 771/22/GGP/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/1416968 -DPG, de 04/11/2022. 
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio da Defensora 
Pública MARUCIA CONDE MAUES LINS, Id Funcional 57190952/ 1, na 
PORTARIA nº 645/22/GGP/DPG de 19/10/2022, publicada no DOE nº 
35.156 de 20/10/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente aos triênios 2013/2016, período de 17/11/2022 a 16/12/2022. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879591
PORTARIA Nº 776/22/GGP/DPG, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da Coorde-
nação da Regional de Parauapebas, solicitado e autorizado no Proces-
so nº 2022/999158, de 08/08/2022. Considerando ainda o processo nº 
2022/1257550, de 21/10/2022, no qual indica a substituição para o perío-
do de gozo de Licença Prêmio do titular. RESOLVE: DESIGNAR o Defensor 
Público BRUNO FARIAS LIMA, Id Funcional 5931569/ 1, para responder 
pela Coordenação da Regional de Parauapebas, durante o afastamento de 
Licença Prêmio da titular, Defensora Pública KELLY APARECIDA SOARES, 
Id Funcional 57191056 / 1, sendo o gozo no período de 03.10.2022 a 
01.11.2022, assegurados os efeitos financeiros. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se;
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 879597

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 696/2022-GGP/DPG, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 35.166 DE 27/10/2022;
ONDE SE LÊ: no período de 09.08.2022 a 12.09.2022.
LEIA-SE: no período de 09.08.2022 a 11.09.2022.

Protocolo: 879663

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2211/2022 - DA BELÉM, 18/11/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1441573 de 09/11/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO
MATRÍ-
CULA

OBJE-
TIVO

PROGRAMÁTICA

MAURO ROBERTO 
DA CUNHA

ANALISTA DE 
DEFENSORIA 

PUBLICA

400.520.282-
91

DIR. ADM. 
FIN. (GER. DE 
PERICIAS E 

AVALIAÇÕES)

57201194

REALIZAR 
VISITA 

TÉCNICA 
EM TERRE-
NO PARA 
FUTURA 

INSTALA-
ÇÃO DA
SEDE DA 

DEFENSO-
RIA

03.122.1447.8458
SIDNEY ALMEIDA 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE 
DEFENSORIA

372.536.462-
15

DIR. ADM. 
FIN. (GER. DE 
PERICIAS E 

AVALIAÇÕES)

57212384

VALDINEI CAR-
VALHO DE AVIZ

 

MOTORISTA 
DE DEFEN-

SORIA

373.145.802-
00

GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES

57211726

CONDU-
ZIR OS 

SERVIDO-
RES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM PARAGOMINAS 08 A 09/11/2022 1,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 879762
PORTARIA 2213/2022- DA,21/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores JORGELIO FERREIRA 
TRINDADE, matrícula 57234557, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PU-
BLICA, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, objetivo REVISÃO E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a CASTANHAL, período 
21/11/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 879320
PORTARIA 2212/2022- DA,21/11/2022. 
Conceder 5 + 1\2, diária(s) aos Servidores ANTONIO AUGUSTO SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA, ANDRE OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉC-
NICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo PARTICIPAR  DE CUR-
SO COMPLETO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a CURITIBA, período 12/12/2022 
a 17/12/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 879295
PORTARIA 2207/2022- DA,21/11/2022. 
Conceder 2 + 1\2, diária(s) a Servidora ISAURA RAFAELLA BEMERGUI DOS 
SANTOS, matrícula 59346173, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFEN-
SORIA, objetivo PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO DO 19º PRÊ-
MIO INNOVARE, EDIÇÃO 2022, E REUNIÕES QUE ANTECEDEM O EVENTO 
PRINCIPAL, NO QUAL ESTES PARTICIPANTES SÃO FINALISTAS NA CATE-
GORIA DEFENSORIA PÚBLICA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Reso-
lução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a BRASÍLIA, período 
06/12/2022 a 08/12/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 879290
PORTARIA 2205/2022- DA,21/11/2022. 
Conceder 1, diária(s) aos Servidores ANDRE OLIVEIRA BORDALO, matrícu-
la 80845355, Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo TÉCNICO DE DEFEN-
SORIA PÚBLICA, MARCELO FRANCA MENDES, matrícula 57234558/1, Car-
go MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS PRÉDIOS DA 
DEFENSORIA NOS MUNICÍPIOS DE BENEVIDES E BONITO. Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de 
BELÉM a BONITO, período 17/11/2022 a 18/11/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 879284


